
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 10/2014 – CONSUNI                                                                                           Página 1 de 3                     

RESOLUÇÃO Nº 10/2014 – CONSUNI 

 

Aprova a composição das Câmaras 

Temáticas do Conselho Universitário da 

Universidade Federal da Fronteira Sul. 

 

Revogada pela Res. 18/2014-CONSUNI 

 

 

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Estatuto da UFFS 

e no Regimento Interno do CONSUNI: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a composição das Câmaras Temáticas do Conselho Universitário 

da Universidade Federal da Fronteira Sul, como segue: 

I - Câmara de Administração:  

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE 

1.  Péricles Luiz Brustolin Presidente 

Pró-Reitoria de 

Administração e 

Infraestrutura 

2.  Ilton Benoni da Silva 
Diretor de Campus 

Erechim 

3.  Vanderlei de Oliveira Farias Passo Fundo 

4.  Reneo Pedro Prediger 

Docente 

Cerro Largo 

5.  Claunir Pavan 

Chapecó 
6.  Danilo Enrico Martuscelli 

7.  Nedilso Lauro Brugnera 

8.  Jorge Luiz Berto 

9.  Alfredo Castamann 

Erechim 
10.  

Anderson Andre Genro Alves 

Ribeiro 

11.  Cristiano Augusto Durat Laranjeiras do Sul 

12.  Danielle Nicolodelli Tenfen Realeza 

13.  Nubia Raquel Lyneburger 
Discente 

Erechim 

14.  Jean Marcos Pereira Chapecó 

15.  Guilhermo Romero 

TAE 

Erechim 

16.  
Everton Rogerio Alves 

Cavalheiro 
Chapecó 

17.  Luana Pavan Bittencourt Laranjeiras do Sul 

18.  Elemar do Nascimento Cezimbra Comunidade Externa Estado do Paraná 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 10/2014 – CONSUNI                                                                                           Página 2 de 3                     

 

II - Câmara de Extensão:  

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE 

1.  Geraldo Ceni Coelho Presidente 
Pró-Reitoria de 

Extensão e Cultura 

2.  Paulo Henrique Mayer Diretor de Campus Laranjeiras do Sul 

3.  Patricia Marasca Fucks 

Docente 

Cerro Largo 
4.  Artur Filipe Ewald Wuerges 

5.  Aurelia Lopes Gomes  Chapecó 

6.  Paulo Ricardo Muller Erechim 

7.  Julian Perez Cassarino Laranjeiras do Sul 

8.  Sergio Roberto Massagli Realeza 

9.  
Josiane Portigliotti dos 

Santos 
Discente Realeza 

10.  Ricardo Garmus TAE Chapecó 

11.  Eni Araújo Malgarim Comunidade Externa 
Estado do Rio Grande 

do Sul 

III - Câmara de Graduação: 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE 

1.  João Alfredo Braida Presidente 
Pró-Reitoria de 

Graduação 

2.  Edemar Rotta 

Diretor de Campus 

Cerro Largo 

3.  Juliano Paccos Caram Chapecó 

4.  Jose Oto Konzen Realeza 

5.  Marcio do Carmo Pinheiro 

Docente 

Cerro Largo 

6.  
Maria Lucia Marocco 

Maraschin 
Chapecó 

7.  Rosane Rossato Binotto 

8.  Paulo Monteiro Nunes 

9.  Thiago Ingrassia Pereira Erechim 

10.  Martinho Machado Junior Laranjeiras do Sul 

11.  Clovis Alencar Butzge Realeza 

12.  Tiago Prestes 
Discente 

Laranjeiras do Sul 

13.  Junior Kloh Chapecó 

14.  Ronaldo Cesar Daros TAE Cerro Largo 

15.  Jucimara Meotti Araldi Comunidade Externa 
Estado de Santa 

Catarina 

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 10/2014 – CONSUNI                                                                                           Página 3 de 3                     

 

IV - Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação: 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE 

1.  Joviles Vitório Trevisol Presidente 

Pró-Reitoria de 

Pesquisa e  

Pós-Graduação 

2.  Lívio Osvaldo Arenhart 

Docente 

Cerro Largo 

3.  Wagner Barbosa Batella 
Chapecó 

4.  Solange Maria Alves 

5.  Daniel Francisco de Bem Erechim 

6.  Cladir Teresinha Zanotelli 
Laranjeiras do Sul 

7.  Felipe Mattos Monteiro 

8.  Camila Elizandra Rossi 
Realeza 

9.  Marcos Antonio Beal 

10.  Douglas Grundemann Fenner Discente Cerro Largo 

11.  Giuliano Kluch TAE Realeza 

 

Art. 2º Fica revogada a Resolução nº 5/2014-CONSUNI. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 4ª Sessão Ordinária, em  

Chapecó-SC, 20 de maio de 2014. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Presidente do Conselho Universitário  


